Администрация Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии

по профилактике правонарушений в Ненецком автономном округе

21 июня 2022 года №2
г. Нарьян-Мар, Ненецкий автономный округ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:
Заместитель губернатора НАО -
руководитель Аппарата Администрации НАО,
председатель Комиссии А.А. Блощинский

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Приложение 1

Дата заседания:
Начало заседания:
Режим проведения: видеоконференция

«21» июня 2022 года
14:00

РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ:
1. «Анализ состояния преступности на территории Ненецкого автономного
округа. Проблемы системы профилактики правонарушений по предупреждению
преступлений в общественных местах, в том числе на улицах».

ДОКЛАДЧИК: Чимбулатов А.Ф.
ВЫСТУПИЛИ: Блощинский А.А., участники заседания.

1.1. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения
НАО представить в адрес Аппарата Администрации НАО информацию о принятии
закона НАО «О профилактике алкоголизма, наркомании и токсикомании
в Ненецком автономном округе».

Ответственный: Левина Е.С.
Срок исполнения: до 04.07.2022.

1.2. Рекомендовать Управлению МВД России по НАО на основе анализа
преступлений, совершенных в общественных местах, в том числе на улице выработать
дополнительный комплекс мер общей профилактики, в том числе в отношении лиц,
состоящих на профилактическом учете Управления МВД России по НАО, а также лиц,
находящихся под административным надзором.

Ответственный: Кузнецов М.Б.
Срок исполнения: до 31.12.2022.

1.3. Департаменту образования, культуры и спорта НАО во взаимодействии
с Управлением МВД России по НАО провести мониторинг досуговой занятости
несовершеннолетних, состоящих на учете, на основе результатов мониторинга
спланировать мероприятия по вовлечению несовершеннолетних в организованные
формы проведения досуга (кружки, клубы, секции) в период учебного года 2022-2023.

Ответственный: Кузнецов М.Б., Пустовалов А.Е.
Срок исполнения: до 01.11.2022.

РЕШИЛИ:

2

2. «О принимаемых мерах по социальной адаптации лиц, освобожденных из мест
лишения свободы, в том числе по их трудоустройству».

ДОКЛАДЧИКИ: Лудников ПА.. Ротанина Е.В.
ВЫСТУПИЛИ: Блощинский А.А., участники заседания.

РЕШИЛИ:
2.1. Департаменту внутренней политики НАО при реализации мероприятия

«Предоставление на конкурсной основе субсидий (грантов) социально
ориентированным некоммерческим организациям» предусмотреть среди
приоритетных направлений конкурса (в том числе) ресоциализацию лиц,
освободившимся из мест лишения свободы.

Ответственный: Гущина Л.В.
Срок исполнения: до 21.12.2022.

2.2. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения
НАО в целях нравственного совершенствования, воспитания духовности
и уважительного отношения к человеческим ценностям рассмотреть возможность
привлечения представителей религиозных организаций при оказании психологической
помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы.

Ответственный: Левина Е.С.
Срок исполнения: до 01.11.2022.

3. «О реализации исполнительными органами государственной власти
Ненецкого автономного округа мероприятий по профилактике правонарушений
в рамках окружных государственных программ».

ДОКЛАДЧИКИ: Лудников П.А., Марков М.А., Храпова Л.А., Михайловский С.А.
ВЫСТУПИЛИ: Блощинский А.А., участники заседания.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению представленную информацию о реализации

государственной программы НАО «Обеспечение общественного порядка,
противодействие преступности, терроризму, экстремизму и коррупции в Ненецком
автономном округе» в 2021 году.

3.2. Руководителям исполнительных органов государственной власти ЕАО,
являющихся участниками государственной программы НАО «Обеспечение
общественного порядка, противодействие преступности, терроризму, экстремизму и
коррупции в Ненецком автономном округе»:

3.2.1. Принять меры, направленные на реализацию мероприятий в части
касающейся в 2022 году с достаточным уровнем эффективности.

3.2.2. Взять на контроль достижение целевых показателей в части касающейся.
Ответственные: Левина Е.С., Лебедев А.В., Пустовалов А.Г., Масюков П.А.
Срок исполнения: в течение 2022 года.

3.2.3. Своевременно представить информацию в целях подготовки
Плана реализации государственной программы НАО на 2023 год и на плановый

3

период 2024-2025 годов, согласно пункту 37 приложения к Порядку составления
проекта окружного бюджета и проекта бюджета Территориального фонда
обязательного медицинского страхования НАО на очередной финансовый год
и плановый период, утвержденному постановлением Администрации НАО
от 23.06.2017 №213-п.

Ответственные: Левина Е.С., Лебедев А.В., Пустовалов А.Г., Масюков П.А.
Срок исполнения: до 27.07.2022.

3.3. Аппарату Администрации НАО:
3.3.1. Рассмотреть возможность о внесении изменений, в государственную

программу НАО «Обеспечение общественного порядка, противодействие
преступности, терроризму, экстремизму и коррупции в Ненецком автономном округе»
в части касающейся включения дополнительных мероприятий.

3.3.2. Проработать вопрос о пересмотре целевых показателей государственной
программы НАО «Обеспечение общественного порядка, противодействие
преступности, терроризму, экстремизму и коррупции в Ненецком автономном
округе».

Ответственный: Блощинский А.А.
Срок исполнения: до 01.11.2022.

Председательствующий

Секретарь О.В. Шапова